1ª Promotoria de Justiça de Tapurah/MT

OFÍCIO Nº 599/2025/MP/MT/CAAD Interior

SIMP Nº 000236-086/2011 (autos eletrônicos)

(OBS: Favor mencionar o número do ofício e do SIMP ao responder)

Tapurah/MT, 30 de janeiro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

CLEOMAR ETERNO CAMPOS

Presidente da Câmara Municipal de Tapurah

Tapurah - MT

Assunto: Solicitação de disponibilização do plenário para a realização de audiência pública

Senhor Presidente,

Ao tempo em que expresso meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para solicitar a Vossa
Excelência a disponibilização do plenário para a audiência pública que será realizada em 14/02/2025, às 18h
, em reunião organizada, aberta a qualquer cidadão.

A resposta quanto à disponibilização do plenário deverá ser encaminhada, EXCLUSIVAMENTE,
pelo portal PROMOTORIA VIRTUAL, na opção "Peticionamento Eletrônico"
https://promotoriavirtual.mpmt.mp.br/portal/, utilizando o número do procedimento em epígrafe, ou
pessoalmente no setor de Protocolo da Promotoria de Justiça local.

Sem mais para o momento, renovo meus protestos de elevada estima.

Marlon Pereira Rodrigues

Protocolo: 000236-086/2011 ID: 74701466 | 1
Este documento foi incluído por: Mirian Weber da Silva - Secretaria Extrajudicial - CAAD Interior - Tapurah, em 30/01/2025 16:57:41
Assinado eletronicamente por: MARLON PEREIRA RODRIGUES em: 30/01/2025 16:46:04
Link para validação do documento: https://www.mpmt.mp.br/transparencia/include.php?id=174&token=b4502c8a-a347-4a96-99b4-5e58e921bdf1

 Promotor de Justiça

Sede das Promotorias de Justiça da Capital Av. Des.
Milton Figueiredo Ferreira Mendes, Setor "D", Centro
Político Administrativo, Cuiabá – MT CEP 78049-928

 Telefone: (65) 3611-0667

www.mpmt.mp.br

sec.extrajudicial.interior@mpmt.mp.br

Protocolo: 000236-086/2011 ID: 74701466 | 2
Este documento foi incluído por: Mirian Weber da Silva - Secretaria Extrajudicial - CAAD Interior - Tapurah, em 30/01/2025 16:57:41
Assinado eletronicamente por: MARLON PEREIRA RODRIGUES em: 30/01/2025 16:46:04
Link para validação do documento: https://www.mpmt.mp.br/transparencia/include.php?id=174&token=b4502c8a-a347-4a96-99b4-5e58e921bdf1

Ministério Público do Estado de Mato Grosso

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Tapurah/MT

Sede da Promotoria de Justiça de Tapurah/MT

Av. Paraná, n. 1799, Centro, Tapurah/MT – CEP 78.573-000
Telefone: (66) 9940-9596

www.mpmt.mp.br 1

Inquérito Civil

SIMP – 000236-086/2011

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO, por meio da Promotoria de Justiça da

Comarca de Tapurah/MT, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 129, inciso III,

da Constituição Federal, no art. 60 da Resolução nº 052/2018-CSMP, bem como nas disposições da

Lei Complementar nº 75/1993 e da Lei nº 8.625/1993, TORNA PÚBLICO o presente edital para a

convocação de Audiência Pública a ser realizada nos seguintes termos:

1. OBJETO A Audiência Pública tem por objetivo promover a escuta ativa da sociedade civil, das

instituições públicas e dos gestores municipais acerca das irregularidades constatadas na prestação do

serviço público de saúde no município de Tapurah/MT, especialmente no que tange à interdição de

setores essenciais do Hospital Municipal, bem como discutir medidas efetivas para a melhoria da

qualidade dos serviços ofertados à população.

2. DATA, HORÁRIO E LOCAL A Audiência Pública será realizada no dia 14 de fevereiro de 2025, com

início às 18h, na Câmara Municipal de Vereadores de Tapurah/MT.

3. PARTICIPANTES A Audiência Pública é aberta a toda a população, bem como a autoridades e

representantes das seguintes entidades e órgãos:

• Prefeito Municipal de Tapurah/MT;

• Secretaria Municipal de Saúde;

• Secretaria Municipal de Gestão;

• Procuradoria Municipal;

• Câmara Municipal de Vereadores de Tapurah;

• Diretoria do Hospital Municipal de Tapurah/MT;

• Funcionários do Hospital Municipal;

• Conselho Municipal de Saúde;

• Ministério Público do Estado de Mato Grosso;

• Imprensa local;

• Sociedade civil organizada e demais cidadãos interessados.

Protocolo: 000236-086/2011 ID: 74685795 | 1
Este documento foi incluído por: Marlon Pereira Rodrigues - 1ª Promotoria de Justiça - Tapurah, em 29/01/2025 20:24:42
Assinado eletronicamente por: MARLON PEREIRA RODRIGUES em: 29/01/2025 20:24:48
Link para validação do documento: https://www.mpmt.mp.br/transparencia/include.php?id=174&token=d7a53390-3bca-4964-a20e-d065d65c6961

Ministério Público do Estado de Mato Grosso

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Tapurah/MT

Sede da Promotoria de Justiça de Tapurah/MT

Av. Paraná, n. 1799, Centro, Tapurah/MT – CEP 78.573-000
Telefone: (66) 9940-9596

www.mpmt.mp.br 2

4. PROCEDIMENTOS DA AUDIÊNCIA A Audiência Pública seguirá a seguinte ordem:

1. Abertura pelo representante do Ministério Público;

2. Exposição inicial sobre as irregularidades constatadas e medidas adotadas até o momento;

3. Manifestação dos representantes das instituições convocadas;

4. Abertura para a participação do público presente;

5. Registro das propostas em ata para a sua devida consideração no momento de tomada de

decisão no Inquérito Civil;

6. Encerramento e considerações finais.

5. DIVULGAÇÃO Este edital será amplamente divulgado por meio dos canais oficiais do Ministério

Público do Estado de Mato Grosso, incluindo publicação no site institucional, divulgação em redes

sociais e imprensa local.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS A presença e participação da sociedade são fundamentais para a construção

de soluções eficazes para a melhoria da saúde pública do município. Todas as manifestações serão

registradas em ata e consideradas na tomada de decisão referente ao inquérito civil em andamento.

Tapurah/MT, 29 de janeiro de 2025.

Marlon Pereira Rodrigues

Promotor de Justiça

Protocolo: 000236-086/2011 ID: 74685795 | 2
Este documento foi incluído por: Marlon Pereira Rodrigues - 1ª Promotoria de Justiça - Tapurah, em 29/01/2025 20:24:42
Assinado eletronicamente por: MARLON PEREIRA RODRIGUES em: 29/01/2025 20:24:48
Link para validação do documento: https://www.mpmt.mp.br/transparencia/include.php?id=174&token=d7a53390-3bca-4964-a20e-d065d65c6961

	Oficio - Diligencias.pdf
	000236-086-2011- IC - Hospital - Edital de Audiencia Publica.pdf